SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TP. HCM
Trường THPT Lê Thánh Tôn

***
Tổ Vật lý

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

***
Quận 7, ngày 17 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH DẠY – HỌC TRỰC TUYẾN
TỪ NGÀY 17/02/2021 ĐẾN NGÀY 28/02/2021

***
-Căn cứ công văn số 505/UBND-VX ngày 14 tháng 02 năm 2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về kéo dài thời gian học sinh, sinh viên, học viên

Thành phố ngừng đến trường nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19;
-Căn cứ kế hoạch Tổ chức dạy học, kiểm tra đánh giá qua Internet của trường THPT Lê Thánh Tôn năm học 2020-2021;
-Căn cứ vào Thông báo số (1) và (2) về kéo dài thời gian học sinh ngừng đến trường, tiếp tục tổ chức dạy và học qua internet nhằm đảm bảo công tác

phòng, chống dịch COVID-19 của trường THPT Lê Thánh Tôn học kỳ 2 năm học 2020-2021;
-Căn cứ Kế hoạch chuyên môn của Tổ bộ môn Vật lý trường THPT Lê Thánh Tôn năm học 2020-2021;
Tổ trưởng tổ Vật lý, trường THPT Lê Thánh Tôn, lập kế hoạch giảng dạy trực tuyến trong giai đoạn ứng phó với diễn biến do dịch Covid-19 từ 17/02/2021

đến 28/02/2021 của học kỳ 2 năm học 2020-2021 như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu:

-Mục đích nhằm đảm bảo kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 theo quy định.
-Yêu cầu đảm bảo được chất lượng trong việc Dạy – Học đối với học sinh.

II. Đối tượng - Hình thức:

-Đối tượng:
.Toàn bộ học sinh đang theo học tại trường THPT Lê Thánh Tôn.
.Toàn bộ giáo viên tổ Vật lý trường THPT Lê Thánh Tôn.

-Hình thức:
.Chuyển đổi hình thức Dạy – Học trực tuyến trên internet, sử dụng các hệ thống giáo dục trực tuyến, đặc biệt các kênh trao đổi thông tin trực
tuyến để tổ chức hoạt động Dạy – Học.
.Chuyển đổi hình thức kiểm tra, đánh giá phù hợp với hình thức Dạy – Học trực tuyến.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Các mốc triển khai chung:

Thời gian Nội dung Họạt động Dạy Hoạt động Học

Tuần từ 14/02/2021 đến 21/02/2021

16/02/2021 Xây dựng kế hoạch cho hai giai đoạn:

GĐ1: từ 17/02 - 19/02
GĐ2: từ 22/02 - 26/02

Tổ trưởng chuyên môn lập kế hoạch
dựa trên kế hoạch trường và trình lên
ban giám hiệu.

Học sinh cung cấp thông tin cần thiết:
gmail, số điện thoại, kênh liên lạc, thiết
bị học, …

17/02/2021 Triển khai kế hoạch

GĐ1: từ 17/02 - 19/02

Tổ trưởng chuyên môn triển khai tổ
chức các buổi lên lớp phù hợp với yêu
cầu của nhà trường.

Giáo viên bộ môn tổ chức hoạt động
dạy và tiến hành kiểm tra đánh giá
theo kế hoạch.

Giáo viên bộ môn tham gia tập huấn về
Google Classroom theo kế hoạch của
nhà trường.

Học sinh học trực tuyến theo thời khoá
biểu buổi 1.

Học sinh theo dõi website trường để
nắm bắt kế hoạch Dạy học và cập nhật
bài học (nếu có).

Học sinh tương tác với giáo viên bộ
môn qua các kênh trực tuyến sẵn có.

18/02/2021 Chuẩn bị hạ tầng và cơ sở dữ liệu:

-Xây dựng hệ thống hỗ trợ Dạy – Học
trực tuyến.

-Hướng dẫn sử dụng hệ thống cho
giáo viên và học sinh.

Phân công chuẩn bị bài giảng cho tuần
tiếp theo.

Tổ trưởng chuyên môn xây dựng hệ
thống dựa trên hướng dẫn chung của
trường, sau đó tập huấn lại cho giáo
viên và học sinh sử dụng một cách
đồng bộ.

Giáo viên bộ môn tiếp tục tổ chức hoạt
động dạy và tiến hành kiểm tra đánh
giá theo kế hoạch.

Giáo viên bộ môn thực hiên nhiệm vụ
theo phân công trong kế hoạch về xây
dựng bài giảng cho tuần sau.

Học sinh tham gia lớp học để chuẩn bị
cho việc học trực tuyến.

Nếu không có thiết bị hỗ trợ việc học,
thì phải báo ngay để giáo viên bộ môn
lựa chọn kênh thông tin phù hợp hơn.

19/02/2021 Hoàn chỉnh cơ sở hạ tầng, cơ sở dữ
liệu, và tài nguyên phục vụ giảng dạy

Tổ trưởng chuyên môn báo cáo kế
hoạch và tiến độ thực hiên về cho nhà
trường.

Học sinh học trực tuyến theo thời khoá
biểu buổi 1.

Giáo viên bộ môn tiếp tục tổ chức hoạt
động dạy và tiến hành kiểm tra đánh
giá theo kế hoạch.

Giáo viên bộ môn tiếp tục thực hiên
nhiệm vụ theo phân công về xây dựng
bài giảng cho tuần sau.

Học sinh theo dõi website trường để
nắm bắt kế hoạch Dạy học và cập nhật
bài học (nếu có).

Học sinh tương tác với giáo viên bộ
môn qua các kênh trực tuyến đã xây.

20/02/2021 Tổng kết: báo cáo và tối ưu kết quả

GĐ1: từ 17/02 - 19/02
Tổ trưởng chuyên môn họp tổ để sơ
kết công việc của tuần, nắm bắt tình
hình dạy cảu giáo viên và học của học
sinh, báo cáo về cho nhà trường.

Tuần từ 22/02/2021 đến 28/02/2021

22/02/2021 Triển khai kế hoạch

GĐ2: từ 22/02 - 26/02

Tổ trưởng chuyên môn triển khai tổ
chức các buổi lên lớp phù hợp với yêu
cầu của nhà trường.

Giáo viên bộ môn tổ chức hoạt động
dạy và tiến hành kiểm tra đánh giá
theo kế hoạch.

Học sinh học trực tuyến theo thời khoá
biểu buổi 1.

Học sinh theo dõi website trường để
nắm bắt kế hoạch Dạy học và cập nhật
bài học (nếu có).

Học sinh tương tác với giáo viên bộ
môn qua các kênh trực tuyến đã xây.

27/02/2021 Tổng kết: báo cáo và tối ưu kết quả

GĐ2: từ 22/02 - 26/02

Tổ trưởng chuyên môn họp tổ để sơ
kết công việc của tuần, nắm bắt tình
hình dạy cảu giáo viên và học của học
sinh,  báo cáo về cho nhà trường.

28/02/2021 Xây dựng kế hoạch giai đoạn tiếp theo Tổ trưởng chuyên môn lập kế hoạch
dựa trên thông báo của Sở Ban Ngành

2. Các bước triển khai khai cụ thể:

2.1 Giai đoạn 1: từ 17/02 đến 19/02
a. Đối với tổ trưởng chuyên môn:

-Lập kế hoạch chuyên môn.

-Dự tập huấn về Google Classroom.
-Xây dựng Google Classroom của tổ và mời giáo viên bộ môn tham gia.
-Họp tổ chuyên môn thống nhất kế hoạch.
-Đăng bài lên website của trường, ít nhất 1 bài cho mỗi khối. (thầy Cường).
-Phân công soạn bài cho tuần sau:

. Đối với khối 10: cô Châu, cô Hiền soạn bài 26 – Thế năng. (Lý thuyết – Bài tập)

. Đối với khối 11: thầy Hiếu, cô Tâm soạn bài 26 – Khúc xạ ánh sáng. (Lý thuyết – Bài tập)

. Đối với khối 12 THTN: cô Linh, cô Cúc soạn bài 30: Hiên tượng quang điện. Thuyết lượng tử ánh sáng (Lý thuyết – Bài tập)

. Đối với khối 12 THXH: cô Trang, thầy Cường soạn bài 30: Hiên tượng quang điện. Thuyết lượng tử ánh sáng (Lý thuyết – Bài tập)
-Báo cáo về nhà trường theo yêu cầu.
-Họp rút kinh nghiệm hàng tuần.

b. Đối với giáo viên:
-Dự tập huấn về Google Classroom.
-Dạy trực tuyến theo thời khoá biểu buổi 1.
-Tham gia Google Classroom tổ và xây dựng cho các lớp mình dạy.
-Họp tổ chuyên môn thống nhất kế hoạch.
-Soạn bài theo phân công của tổ trưởng (thống nhất chung cả tổ về phân công)
-Lưu minh chứng khi dạy.
-Họp rút kinh nghiệm hàng tuần.

c. Đối với học sinh:
-Học trực tuyến theo thời khoá biểu buổi 1.
-Tham gia Google Classroom do giáo viên bộ môn tạo.
-Tham gia các kênh tương tác trực tuyến do giáo viên chọn.

2.2 Giai đoạn 2: từ 22/02 đến 126/02
a. Đối với tổ trưởng chuyên môn:

-Theo dõi hoạt động dạy của giáo viên và hoạt động học của học sinh.
-Phân công soạn bài cho tuần sau:

. Đối với khối 10: cô Châu, cô Hiền soạn bài 27: Cơ năng. Định luật bảo toàn cơ năng, và bài 28: Cấu tạo chất. Thuyết động học phân tử chất khí.

. Đối với khối 11: thầy Hiếu, cô Tâm soạn bài 27: Phản xạ toàn phần, và bài 28: Lăng kính.

. Đối với khối 12 THTN: cô Linh, cô Cúc soạn bài 31: Hiện tượng quang điện trong, và bài 32: Hiện tượng quang - phát quang.

. Đối với khối 12 THXH: cô Trang, thầy Cường soạn bài 31: Hiện tượng quang điện trong, và bài 32: Hiện tượng quang - phát quang.

-Báo cáo về nhà trường theo yêu cầu.
-Họp rút kinh nghiệm hàng tuần.

b. Đối với giáo viên:
-Dạy trực tuyến theo thời khoá biểu buổi 1.
-Soạn bài theo phân công của tổ trưởng (thống nhất chung cả tổ về phân công)
Lưu ý:

. Đối với lý thuyết: PHẢI ở dạng video có thuyết giảng, có thể sưu tầm tài liệu trên mạng (nhớ ghi rõ nguồn).

. Đối với bài tập: có thể sử dụng bài tập trong Tài liệu học tập, có lời giải cho ít nhất 1 bài mẫu mỗi dạng.

. Hạn chót nộp bài là 10h thứ bảy hàng tuần.
-Lưu minh chứng khi dạy.
-Họp rút kinh nghiệm hàng tuần.

c. Đối với học sinh:
-Học trực tuyến theo thời khoá biểu buổi 1.
-Tham gia Google Classroom do giáo viên bộ môn tạo.
-Tham gia các kênh tương tác trực tuyến do giáo viên chọn.

3. Hình thức kiểm tra đánh giá:

-Nhà trường đối với Tổ trưởng chuyên môn và giáo viên: đánh giá việc dạy dựa trên việc thực hiện kế hoạch của trường và tổ bộ môn.
-Giáo viên đối với học sinh: đánh giá việc học theo hình thức giáo viên tự lựa chọn, đảm bảo tính chính xác, khoa học và phù hợp với từng loại
học sinh trong bối cảnh hiện tại.

Trên đây là kế họach giảng Dạy – Học trực tuyến trong giai đoạn từ 17/02/2021 đến 28/02/2021.
Nếu tình hình diễn biến của dịch Covid-19 tiếp tục phức tạp sau ngày 28/02/2021, sẽ có kế hoạch tiếp theo.

Quận 7, ngày 17 tháng 02 năm 2021.
TM. Tổ Vật lý

Tổ Trưởng

DƯƠNG THẾ CƯỜNG